記入例

第１号様式

横浜市長

法人所在地

法　人　名

法人代表職氏名 理事長 港 太郎

園　　名

１　補助事業の内容（項目に○を付ける）

（ ○ ） （1）幼稚園に勤務する幼稚園教諭等に住居手当を支給

（　　） （2）幼稚園に勤務する幼稚園教諭等用に宿舎を借り上げ

２　交付申請金額

３　補助事業の対象期間

４　添付書類

（1）横浜市幼稚園教諭等住居手当補助金　事業計画書（第２号様式）

（2）横浜市幼稚園教諭等住居手当補助金　収支予算書（第３号様式）

（3）横浜市幼稚園教諭等住居手当補助金　補助対象幼稚園教諭等一覧（別紙１）

（4）就業規則及び給与規定等の住居手当等に関する規定が確認できる書類

（5）不動産賃貸借契約書（写し）

（6）幼稚園教諭免許状及び保育士証及び看護師免許証（写し）

令和５年10月１日

￥２３０，０００．－

令和５年４月分から令和６年３月分まで

令和５年度　横浜市幼稚園教諭等住居手当補助金　交付申請書

横浜市中区本町6-50-10

学校法人 みなと学園

みなと幼稚園

　横浜市幼稚園教諭等住居手当補助金の交付を受けたいので、次のとおり申請します。なお、補助金
の交付を受けるにあたっては、横浜市補助金等の交付に関する規則（平成17年11月30日横浜市規則第
139号）及び横浜市幼稚園教諭等住居手当補助金交付要綱を遵守します。

01221036
引き出し線
法人所在地・法人名・代表職氏名・園名を記入してください。

01221036
引き出し線
対象事業に○を付けてください。 （エクセル版は、○を選択します。）

01221036
引き出し線
事業計画書(第２号様式)の右下「交付申請額」の金額を記入してください。 （エクセル版は、第２号様式を入力すると、自動計算されます。）

01221036
引き出し線
対象期間を記入してください。

01221036
長方形

01221036
引き出し線
必ず添付して ください。

第２号様式

１　事業概要

月平均利用人数 補助区分

48人 5

― ―

２　補助金申請額 ※月額上限 ¥40,000

（月額上限反映）

1 鶴見 わく子 12か月 10,000円

2 都筑 愛 10か月 10,000円

3 西 マロン 12か月 10,000円

4 保土ケ谷 すみれ 12か月 10,000円

5

6

7

8

9

10

合計 4人 460,000円 【A】 2,400,000円 【B】

12か月

補助事業実施期間

R5.4.～R6.3

―

　　　令和５年度　横浜市幼稚園教諭等住居手当補助金　事業計画書

幼稚園名： みなと幼稚園

対象事業 補助基準額(月額)① 補助対象月数②

私立幼稚園等預かり保育事業： 実施 200,000円

私立幼稚園２歳児受入れ推進事業： 未実施 ―

番
号

対象者氏名 対象期間
住居手当等 補助基準額（年額）

【①×②】（月額） （年額）

R5.4～R6.3 10,000円 120,000円

R5.6～R6.3 10,000円 100,000円

R5.4～R6.3 10,000円 120,000円

R5.4～R6.3 10,000円 120,000円

460,000円 2,400,000円

実際の住居手当等の額(年間)【A】 補助区分による補助基準額(年間)【B】 交付申請額(【A】と【B】を比較し、小さい方の金額の1/2）

230,000円

01221036
引き出し線
市から送付された「横浜市幼稚園教諭等住居手当補助事業の補助区分について」「月平均補助対象者数」に基づき、人数を記入（入力）してください。

01221036
引き出し線
補助対象月数を必ず選択してください。

01221036
引き出し線
実施・未実施を 選択してください。

01221036
引き出し線
エクセル版では、「月平均利用人数」を入力すると、補助区分・補助基準額が表示されます。

01221036
引き出し線
対象者名、対象期間を記入（入力）してください。（エクセル版では、月数を選択してください。）

01221036
引き出し線
手当等の月額を記入してください。  （エクセル版では、数字のみ入力してください。）

01221036
テキストボックス
※エクセル版では、セルに色がついた箇所のみご入力いただければ、　その他の箇所は自動計算されます

第３号様式

幼稚園名：

横浜市補助金収入 230,000 円 住居手当 460,000 円

幼稚園教諭等本人負担 円 賃借料 円

その他収入 230,000 円 その他支出 円

【内訳】 【内訳】

設置者負担 230,000 円 円

円 円

460,000 円 460,000 円

※２）収入と支出の合計額は一致させてください。

合計 合計

※１）横浜市補助金収入金額は、第１号様式（変更交付申請の場合は第１号様式の２）の交付申請
金額と一致させてください。

令和５年度　横浜市幼稚園教諭等住居手当補助金　収支予算書

みなと幼稚園

収　　入 支　　出

（借り上げ宿舎の場合） （借り上げ宿舎の場合）

01221036
引き出し線
第２号様式の「交付申請額（ＡとＢを比較し、小さい方の金額の１／２）」と一致します。

01221036
引き出し線
原則、「設置者負担」＝「住居手当」－「横浜市補助金収入」となります。

01221036
引き出し線
第２号様式の「実際の住居手当の額（年間）【Ａ】」と一致します。

別紙１

幼稚園名：

番号 氏名 生年月日 住所 資格 採用年月日 備考

1 鶴見 わく子 H9.2.10
横浜市青葉区○-○○　マリンア
パート　○○○号室

保育士 R2.4.1

2 都筑 愛 S32.3.8
横浜市中区○-○　ベイハイツ　○
○○号室

幼稚園教諭 H2.8.1

3 西 マロン H11.12.28
横浜市瀬谷区○-○○　よこはま荘
○○○号室

看護師 R4.4.1

4 保土ケ谷 すみれ H15.1.20
神奈川県鎌倉市○-○○○
大仏アパート　○○○号室

保育教諭 R5.4.1

令和５年度　横浜市幼稚園教諭等住居手当補助金　補助対象幼稚園教諭等一覧

みなと幼稚園

01221036
引き出し線
第２号様式に記入した対象者は全て記入（入力）してください。

01221036
引き出し線
「住所」は「不動産賃貸借契約書」の住所と一致します。

01221036
引き出し線
資格を有することを証明する資格証の写しを必ず添付してください。

（申請先）

横浜市長

法人所在地

法　人　名

法人代表職氏名

園　　名

（補助対象となる幼稚園教諭等・賃貸住宅等）

理　　由

　横浜市幼稚園教諭等住居手当補助事業について、次の理由により、市外に所在する物件
を補助対象賃貸住宅として、申請します。

（例１）
園が市境に所在し、通勤の利便性から、○○市に居住するのが適当であるため。

（例２）
通勤の利便性から、▲▲線沿線である○○区に居住するのが適当であるため。

横浜市中区本町6-50-10

学校法人 みなと学園

みなと幼稚園

理事長 港 太郎

市外に所在する賃貸住宅等が必要な理由書

令和　　年　　月　　日

幼稚園教諭等の氏名

住所（建物名・部屋番号まで）

保土ケ谷 すみれ

神奈川県鎌倉市○-○○○大仏アパート○○○号室

01221036
引き出し線
提出日を入力してください

01221036
テキストボックス
※「市外に所在する賃貸住宅等が必要な理由書」は、　市外に居住している教諭等の人数分必要となります。

第６号様式

横浜市長

法人所在地

法　人　名

法人代表職氏名 理事長 港 太郎

園　　名

１　補助金交付対象額

２　補助対象経費

３　添付書類

（1）横浜市幼稚園教諭等住居手当補助金　実績明細書（第７号様式）

（2）横浜市幼稚園教諭等住居手当補助金　収支計算書（第８号様式）

（3）賃金台帳及び給与台帳等の住居手当支給額等が確認できる書類

￥２１５，０００.  -

\４３０，０００.  -

令和６年３月31日

令和５年度　横浜市幼稚園教諭等住居手当補助金　実績報告書

横浜市中区本町6-50-10

学校法人 みなと学園

みなと幼稚園

　　　　年　月　日に交付決定を受けた横浜市幼稚園教諭等住居手当補助金の実績につい
て、次のとおり報告します。

01221036
引き出し線
令和６年３月31日と記入してください。

01221036
引き出し線
法人所在地・法人名・代表職氏名・園名を記入してください。 （交付申請時と内容が異なると補助金交付ができません。交付申請書提出後に内容が変更となる場合は、追加書類の添付が必要となりますので、幼児教育係（671-2085）までご連絡ください。

01221036
引き出し線
交付決定通知書の日付を記入してください。

01221036
引き出し線
実績明細書(第７号様式)の右下「交付対象額」の金額を記入してください。 （エクセル版は、第７号様式を入力すると、自動計算されます。）

01221036
引き出し線
実績明細書(第７号様式)の左下【Ａ】「実際の住居手当等の額（年間）」の金額を記入してください。 （エクセル版は、第７号様式を入力すると、自動計算されます。）

01221036
長方形

01221036
引き出し線
月ごとの支給額が分かる賃金台帳等を必ず添付してください。

第７号様式

１　事業概要

月平均利用人数 補助区分

48人 5

― ―

２　補助金交付対象額 ※月額上限 ¥40,000

（月額上限反映）

1 鶴見 わく子 12か月 10,000円

2 都筑 愛 10か月 10,000円

3 西 マロン 12か月 10,000円

4 保土ケ谷 すみれ 9か月 10,000円

5

6

7

8

9

10

合計 4人 430,000円 【A】 2,400,000円 【B】

　　　令和５年度　横浜市幼稚園教諭等住居手当補助金　実績明細書

幼稚園名： みなと幼稚園

対象事業 補助基準額(月額)① 補助事業実施期間 補助対象月数②

私立幼稚園２歳児受入れ推進事業： 未実施 ― ―

私立幼稚園等預かり保育事業： 実施 200,000円 R5.4～R6.3 12か月

番
号

対象者氏名 対象期間
住居手当等 補助基準額（年額）

【①×②】（月額） （年額）

R5.4～R6.3 10,000円 120,000円

R5.6～R6.3 10,000円 100,000円

R5.4～R6.3 10,000円 120,000円

R5.4～R5.12 10,000円 90,000円

430,000円 2,400,000円 215,000円

実際の住居手当等の額(年間)【A】 補助区分による補助基準額(年間)【B】 交付対象額(【A】と【B】を比較し、小さい方の金額の1/2）

01221036
引き出し線
交付申請時と同じ月平均利用人数をを記入（入力）してください。

01221036
引き出し線
実施・未実施を 選択してください。

01221036
引き出し線
エクセル版では、「月平均利用人数」を入力すると、補助区分・補助基準額が表示されます。

01221036
引き出し線
補助対象月数を必ず選択してください。

01221036
引き出し線
対象者名、対象期間を記入（入力）してください。（エクセル版では、月数を選択してください。） 年度途中で退職した方等がいる場合は、対象期間が12か月ではなくなります。注意してください。

01221036
引き出し線
手当等の月額を記入してください。 （エクセル版では、数字のみ入力してください。）

01221036
テキストボックス
※エクセル版では、セルに色がついた箇所のみご入力いただければ、　その他の箇所は自動計算されます

第８号様式

幼稚園名：

横浜市補助金収入 215,000 円 住居手当 430,000 円

幼稚園教諭等本人負担 円 賃借料 円

その他収入 215,000 円 その他支出 円

【内訳】 【内訳】

設置者負担 215,000 円 円

円 円

430,000 円 430,000 円

※１）横浜市補助金収入金額は、第６号様式の補助金交付対象額と一致させてください。

※２）収入と支出の合計額は一致させてください。

合計 合計

令和５年度　横浜市幼稚園教諭等住居手当補助金　収支計算書

みなと幼稚園

収　　入 支　　出

（借り上げ宿舎の場合） （借り上げ宿舎の場合）

01221036
引き出し線
第７号様式の「交付対象額（ＡとＢを比較し、小さい方の金額の１／２）」と一致します。

01221036
引き出し線
第７号様式の「実際の住居手当の額（年間）【Ａ】」と一致します。

01221036
引き出し線
原則、「設置者負担」＝「住居手当」－「横浜市補助金収入」となります。

第10号様式

横浜市長

法人所在地

法　人　名

法人代表職氏名 印

園　　名

１　請求金額

２　振込先口座

銀行名

支店名

口座の種類

口座番号

口座名義人
（　カ　ナ　）

本件振込については上記名義人宛振込願います。

法　人　名

法人代表職氏名 印

みなと幼稚園

令和６年　　月　　日

令和５年度　横浜市幼稚園教諭等住居手当補助金　請求書

横浜市中区本町6-50-10

学校法人 みなと学園

理事長 港 太郎

ガク）ミナトガクエン

学校法人 みなと学園

理事長 港 太郎

（留意事項）請求委任や受領委任を行わない場合は請求書の押印を省略できます。

　令和５年度横浜市幼稚園教諭等住居手当補助金を下記のとおり請求します。

￥２１５，０００．－

横浜

市庁舎

普通

＊＊＊＊＊＊＊

01221036
引き出し線
法人所在地・法人名・代表職氏名・園名を記入してください。 （交付申請時、実績報告時と内容が異なると補助金交付ができません。交付申請書提出後に内容が変更となる場合は、追加書類の添付が必要となりますので、幼児教育係（671-2085）までご連絡ください。

01221036
引き出し線
金額が実績報告の金額と一致しているか確認してください。

01221036
引き出し線
口座情報を記入してください。 名義人はカタカナで記入してください。

01221036
引き出し線
提出日の日付を入力してください。

	【記入例0】記入例表紙
	【結合】記入例
	【記入例作成用】交付申請書
	交付申請書（第１号）
	事業計画書（第２号）
	収支予算書（第３号）
	幼稚園教諭等一覧（別紙１）

	【記入例作成用】実績報告書、請求書
	実績報告書（第６号）
	実績明細書（第７号）
	収支計算書（第８号）
	請求書（第10号）

	【記入例作成用】市外理由書
	市外理由書